⁵⁶) *Macte virtute: qui talia habes rudimenta, qualis exercitatus miles eris! O si mihi liceret istius modi ingenium non per Aonios montes et Heliconis vertices, ut poetae canunt, sed per Sion et Itabyrium et Sinai et excelsa ducere scripturarum, si contingeret docere, quae didici, et quasi per manus mysteria tradere prophetarum, nasceretur nobis aliquid, quod docta Graecia non haberet. ... Nisi aperta fuerint universa, quae scripta sunt, ab eo, qui habet clavem David, qui aperit et nemo cludit, cludit et nemo aperit, nullo alio reserante pendentur. Si haberes hoc fundamentum, immo quasi extrema manus in tuo opere duceretur, nihil pulchrius, nihil doctius nihilque latinius tuis haberemus voluminibus.*

⁵⁷) Il duplice richiamo verte sulla poesia centonaria e sulla considerazione di Virgilio come profeta di Cristo. Paolino sembra evitare abilmente entrambi i rischi: è perciò legittimo chiedersi se sia il carme VI a precedere l'epistola 53 o viceversa. Come mostrerò più avanti, la seconda ipotesi sembra più probabile.

⁵⁸) Per esemplificare la complessità del tema rimando ad alcune righe dell'articolo di Duval, che tenta di rispondere all'interrogativo appena posto a partire dall'esortazione di *Ep.* 58.9, dove Gerolamo esprime la sua certezza che, se Paolino seguirà la guida

La prima prende le mosse da alcune considerazioni di Pricoco sull'interpretazione di Hier. *Ep.* 58.8-9. Egli ritiene che Gerolamo scriverebbe a Paolino per «distoglierlo dalla pratica della poesia e condurlo [...] allo studio e all'interpretazione della Bibbia»⁵⁹. Tale posizione presuppone che Gerolamo – al contrario di quanto afferma H. Sivan⁶⁰ – sia a conoscenza della produzione poetica cristiana di Paolino e che si riferisca ad essa nel momento in cui gli scrive per esortarlo ad assumere un nuovo *habitus* letterario. In realtà, Gerolamo potrebbe non riferirsi alla poesia di argomento cristiano. Il carme III di Paolino – conservato in una lettera di Ausonio all'allievo – documenta infatti l'esistenza di una produzione poetica non cristiana che precede il carme VI paoliniano, essendo una sintesi in versi del *De regibus* di Svetonio⁶¹ che potrebbe benissimo essere collocata sotto l'egida delle Muse dell'Elicona⁶² (*Ep.* 58.8: *Heliconis vertices*), insieme ai primi due *Carmina* paoliniani. Il mio parere è che Gerolamo si riferisca a un tipo di poesia ancora ispirato alle Muse pagane – e non alla pratica della poesia *tout court* –, come mostra anche la stima nei confronti di David, prototipo del poeta cristiano⁶³, non a caso scelto da Paolino come modello⁶⁴: non ci sono prove, infatti, che